⁵⁶ Il riferimento è al testo di *Gen.* 1,11-13.

⁵⁷ Sul significato del termine “prophetia”, cfr. Dulaey *et al.* (2004), pp. 40-58 (in part. pp. 45-46).

⁵⁸ Agostino si era espresso in termini analoghi in *Gn. adu. Man.* I,xxiii,41 (*CSEL* 91, 110-111.9-1): «Nullo ergo modo uerbis dici potest, quemadmodum deus fecerit et condiderit coelum et terram et omnem creaturam quam condidit, sed ista expositio per ordinem dierum sic indicat tamquam historiam rerum factarum, ut praedicationem futurorum maxime obseruet».

⁵⁹ Come notano Dulaey (2002), p. 280, n. 79 e Dulaey *et al.* (2004), p. 536, sebbene tale argomentazione possa essere dedotta da Tertulliano, *Adv. Herm.* 26,1-2, la fonte di Agostino è verosimilmente Ambrogio, *Hexam.* II,3,8 (*CSEL* 32, 46-47, 22-3): «Nec fallit quod alicui ante nos ita acceperint, eo quod supra creatum auctore deo et conditum caelum scriptura espressi, hic expositionem operis creationisque diffuderit, ut ibi quasi summa operis breuiter comprehensa sit, hic operationis qualitas per ipsas concurrentium rerum digesta sit species». Il medesimo concetto si trova espresso, ad esempio, in Basilio, *Hexaem.* III,3,7 (42-43.24-4): «Ἀλλὰ τὰ τῶν ἔξωθεν τοῖς ἔξω καταλιπόντες, ἡμεῖς ἐπὶ τὸν ἐκκλησιαστικὸν ὑποστρέφομεν λόγον. Εἴρηται μὲν οὖν τισι τῶν πρὸ ἡμῶν, μὴ δευτέρου οὐρανοῦ γένεσιν εἶναι ταύτην, ἀλλ' ἐπεξήγησιν τοῦ προτέρου, διὰ τὸ ἐκεῖ μὲν ἐν κεφαλαίῳ παραδεδοσθαι οὐρανοῦ καὶ γῆς ποίησιν, ἐνταῦθα δὲ ἐπεξεργαστικώτερον τὸν τρόπον καθ' ὃν ἕκαστον γέγονε τὴν γραφὴν ἡμῶν παραδιδοῖναι». L'affermazione “εἴρηται μὲν οὖν τισι τῶν πρὸ ἡμῶν” potrebbe rappresentare un riferimento a Filone, *opif.* 7,36-37: cfr. Alexandre (1988), p. 103 (che segnala la presenza di un'argomentazione analoga in *conf.* XII,xvii,24) e Naldini (1990), p. 335.

impiega la formula “omne uiride et pabulum agri”, senza nominare le molteplici realtà che popolano il mondo corporeo (*et tacuit cetera tam multa, quae sunt in caelo et in terra, uel etiam in mari*), può essere compresa alla luce della volontà di indicare, oltre alle realtà visibili a cui si riferiscono i termini “cielo e terra”, una creatura invisibile, come l’anima umana (*nisi quia uiride agri inuisibilem creaturam uult intelligi, sicut est anima*)⁶⁰. Considerando nel dettaglio l’espressione impiegata dalla Scrittura, si possono perciò intendere il termine “ager” come un’indicazione del mondo (*nam et ipse dominus (Mt. 13,38), ager est hic, inquit, mundus*) e i termini “uiride et pabulum” in riferimento alle creature spirituali e invisibili (*uiride ergo agri spiritualem atque inuisibilem creaturam dicit, propter uigorem uitae, et nomine pabuli utique propter uitam*⁶¹ *bene hoc ipsum interpretamur*)⁶².